

Hedegårdens Varmecentral I/S

25. maj 2022

Referat af bestyrelsesmøde tirsdag den 24. maj 2022, kl. 11 hos Baldersbo.

Deltagere:

Marianne Wisén, formand, Arne Jensen, næstformand, Jane Hyldnæs, Jens Villads Jensen, Michael Hesselberg, Andreas Damm, Rob Bruggeling, Jesper Tholstrup og Erik Christiansen, der tog referat.

Afbud: Tonny Rønnborg, Søren B. Christiansen og Ole Winkler.

Marianne Wisén bød velkommen til mødet.

Dagsorden:

1. Bestyrelsens sammensætning.

Tonny Rønnborg er pr. 1. januar 2022 af Ballerup Kommune genudpeget til bestyrelsen for den kommunale valgperiode.

Det **indstilles, at** dette tages til efterretning.

Tiltrådt.

2. Underskrivelse af referater for 2021.

Alle referater og øvrige dokumenter er underskrevet digitalt.

Det **indstilles, at** dette tages til orientering.

Tiltrådt.

3. Årsrapport for 2021.

Årsrapporten vedlægges som **bilag 1.1**. Det bemærkes, at årsrapporten er opstillet efter varmemforsyningslovens angivelser. Der medsendes også en mere forståelig udgave af årsrapportens tal, jf. **bilag 1.2**.

Hedegårdens Varmecentral I/S

Af resultatopgørelsen på s. 11 kan det ses, at hovedtallene for 2021 stort set svarer til budgettet for 2021.

Resultatopgørelsen er opdelt i 3 hovedomkostningsgrupper:

- produktion
- distribution og
- administration.

Produktionsudgifterne vedrører hovedsageligt indkøb af varme fra Vestforbrænding samt udgifter ved centralen, herunder driftsledelse. Der er ikke de store forskydninger i forhold til budgettet, idet der dog var forventet en større omsætning. Produktionsudgifterne er ca. ½ mio.kr. højere end budgettet, hvilket skyldes stigning i den variable afgift fra Vestforbrænding. Ledningstab er mindre end budgetteret.

Distributionsomkostningerne vedrører udgifterne ved bl.a. ledningsnettet, og de er mindre end budgetteret. Også her gør ledningstabet udslaget, idet der også har været besparelser på vedligeholdelse af ledningsnet samt målerudgifter.

Administrationsomkostningerne vedrører administrationsforhold, herunder revision og edb. Administrationsomkostningerne er mindre end budgetteret.

For 2021 er der en underdækning på 457.751 kr., der hentes delvist via tidligere års overdækning.

2

Efter varmemforsyningslovens ”hvile-i-sig-selv-princip” skal resultatet være et nul, hvilket fremgår af resultatopgørelsen.

Den tekniske beretning vedlægges som **bilag 1.3**.

Oversigt over specificeret varmesalg for kunderne i MWh og i kr. vedlægges som **bilag 1.4**.

Det **indstilles**,
at årsrapporten godkendes og underskrives,
at den tekniske ledelsesberetning tages til efterretning, og
at dette anbefales over for generalforsamlingen.

Rob Bruggeling gennemgik hovedtallene i årsrapporten.

Andreas Damm ville gerne have indføjet i referatet, at varmemforsyningen sker via ikke-fossile brændsler. Jens Villads Jensen gjorde opmærksom på, at varmecentralen fungerede som spids- og reservelastcentral, og at der var såvel olie som gas som energikilder for centralen.

Marianne Wisén ønskede en drøftelse af varslingen af forhøjelser af varmeprisen i løbet af året, jf. Vestforbrændings forhøjelse midt i 2021.

Rod Bruggeling understregede, at der godt kunne varsles i løbet af året.

Hedegårdens Varmecentral I/S

Andreas Damm fandt det vigtigt at afbøde større prisstigninger ved en tilpasning af varmeafgiften i løbet af året.

Arne Jensen henviste til budgetlægningen, hvor det var vigtigt at søge en budgetbalance. Måske kunne der afsættes ekstraordinære midler i budgettet.

Erik Christiansen oplyste, at varmemforsyningsloven fastsatte et kostægte budgetprincip, hvorefter der kun kunne budgetteres med kendte og forventede poster. Der måtte også i fremtiden forventes krav om, at varmen blev afregnet efter forbrug måned for måned.

Michael Hesselberg orienterede om, at der allerede i boligafdelingerne blev informeret om faktisk forbrug.

På Jens Villads Jensens forslag besluttede bestyrelsen, at der skulle gennemføres varslinger om forhøjelser af varmeprisen, såfremt Vestforbrænding havde meddelt forhøjelsen inden 1. juli i året, og såfremt forhøjelsen var på mere end 10 %.

På Michael Hesselbergs forespørgsel oplyste Rob Bruggeling, at forhøjelsen i 2021 fra Vestforbrænding var på ca. 9 %.

Indstillingerne tiltrådt.

4. Underskrivelse af revisionsprotokollat.

Protokollatet fremgår af **bilag 2**. Der er tale om en såkaldt "blank" revisionspåtegning, dvs. uden anmærkninger.

3

Det **indstilles, at** revisionsprotokollatet underskrives.

Tiltrådt.

5. Budget 2022.

Budgettet er den 15. december 2021 godkendt af bestyrelsen, idet det udsendte budget for 2022 med regnskabsresultat for 2021 vedlægges som **bilag 3.1** med tilhørende takstblad (**bilag 3.2**).

Budgettet med tilhørende takstblad er ved årsskiftet anmeldt over for Forsyningstilsynet.

Det **indstilles, at** punktet tages til efterretning.

På Arne Jensens forespørgsel oplyste Rob Bruggeling, at fastafgiften trods den lavere omsætning end i 2021 blev forhøjet på grund af prisstigningen fra Vestforbrænding.

Jens Villads Jensen oplyste på Arne Jensens forespørgsel, at vedligeholdelsesudgiften var øget som følge af de forestående skorstensarbejder.

Hedegårdens Varmecentral I/S

Arne Jensen gjorde opmærksom på, at udgiften til forsikring ikke indgik i budgettet. Da det var en mindre udgift, betød det ikke noget for det samlede budget, men der var enighed om at søge at få udgiften med for fremtiden. Forsikringen var tegnet via Baldersbo og ville i 2022 udgøre ca. 8.500 kr..

Arne Jensen spurgte, hvorfor ledningstabet var budgetteret højere i 2022 end resultatet for 2021. Rob Bruggeling oplyste, at der i budgettet var indarbejdet et normalår i budgetforudsætningerne, og at der var indarbejdet en regulering på 7,58 % af produktionsudgifterne, der samtidig var forhøjet på grund af prisstigninger.

Jens Villads Jensen fandt, at den etablerede CTS-styring kunne forbedre ledningstabet.

Erik Christiansen mente, at Arne Jensens ønske om en buffer i budgettet dermed kunne være imødekommet.

Indstillingen blev tiltrådt.

6. Tilrettelæggelse af den efterfølgende generalforsamling, herunder aflæggelse af beretning, valg af dirigent, gennemgang af årsrapport og budget, valg af bestyrelsesmedlemmer samt revision.

Det **indstilles**, at bestyrelsen træffer beslutninger i relation til ovenstående.

Marianne Wisén blev foreslået som dirigent, Rob Bruggeling skulle gennemgå regnskab og budget, valg til bestyrelsen fremgik af dagsordenen for generalforsamlingen, og bestyrelsen ville foreslå genvalg af revisionen.

4

7. Vestforbrænding – udbygning af fjernvarme i Ballerup Kommune.

I Ballerup Kommune forsynes de fleste parcelhusområder med naturgas.

Som led i kommunens bestræbelser på at reducere CO₂-udledningen er der et politisk ønske om at konvertere så mange områder som muligt til kollektiv forsyning med fjernvarme.

Vestforbrænding I/S bestyrelse har godkendt Strategi 2030, hvori Vestforbrænding I/S forpligter sig at opstarte dialogen med kommunerne om udfasning af naturgas- og oliefyr ved indpasning af 100% CO₂ -neutral varmforsyning. Strategien er medsendt som **bilag 4.1** samt kort over udbygningsplaner for Ballerup Kommune, jf. **bilag 4.2**.

I takt med at varmeplanområderne skal gennemføres, skal der foretages en myndighedsgodkendelse, inden projekterne kan realiseres. Det er Vestforbrænding I/S der udarbejder konkrete projektforslag, ansøger kommunen om godkendelse og efterfølgende gennemfører projekterne.

Hedegårdens Varmecentral I/S

I Vestforbrændings strategi 2030 er Hedegårdens Varmecentral nævnt på s. 27 nederst, hvor følgende fremgår i forbindelse med en analyse af fjernvarmesystemet:

Veksleren på Hedegårdens varmecentral nedlægges, da det lokale net og vekslere mod lokale varmeanlæg skulle være opgraderet, der kan leveres 16 bar direkte til kundeinstallationer i hver bygning.

I skemaet på s. 73 er centralen nævnt som spids- og reservelast ved fuld udbygning af fjernvarme i kommunen. Dette skal ses i sammenhæng med en vurdering af fjernvarmesystemets kapacitetsbehov/-niveau.

På s. 21 i strategien er der følgende passus:

Arbejde for at tilbageføre ejerskab af kundeinstallationer over 40 MWh, som Vestforbrænding har etableret og overdraget til kunderne, for derved bedre at kunne servicere kunderne og optimere fremløbstemperatur i forhold til kundernes aktuelle set-punkter.

Baldersbo v/Jens Villads Jensen har skrevet til Vestforbrænding om muligheden for at genoptage drøftelserne om varmecentralens fremtid.

Det **indstilles**, at bestyrelsen tager dette til efterretning.

5

Arne Jensen fandt 2 forhold vigtige i sammenhæng med Vestforbrændings strategi: varmecentralens fremtid og en fossilfri varmeforsyning.

Jens Villads Jensen læste strategien på den måde, at Vestforbrænding var interesseret i at overtage centralen. Der kunne måske gennemføres en model, som lignende nedlæggelsen af Ellegårdens varmecentral, men denne situation var anderledes, fordi Vestforbrænding ønskede at opretholde Hedegårdens varmecentral som spids- og reservelastcentral.

Erik Christiansen henledte opmærksomheden på, at netop denne forskel kunne være anledning til juridiske overvejelser om det videre forhandlingsforløb.

Efter Jens Villads Jensens opfattelse var det primært på Hedegårdsskolen, hvor ombygning af centralerne var nødvendige, samt enkelte ledningsstræk dertil. Endvidere ombygning af enkelte beholderrum på den anden side af motorvejen i sportsområdet. Boligafdelingerne var klar til Vestforbrændings tekniske bestemmelser om direkte levering.

Han fandt det besynderligt, at Hedegårdens Varmecentral I/S havde bygningsansvar samtidig med et driftsansvar.

Herefter blev indstillingen tiltrådt.

Hedegårdens Varmecentral I/S

8. Alm. og tekniske bestemmelser.

Bestemmelserne er efter selskabets vedtagelse anmeldt til Forsyningstilsynet.

Det **indstilles, at** bestyrelsen tager dette til efterretning.

Tilrådt.

9. Generelt om fjernvarmeforhold.

I hovedstadsområdet er der udarbejdet en vision for fremtidens fjernvarmeforsyning i Hovedstadsområdet frem mod 2050 – FFH50, jf. **bilag 5**.

Administrationen har deltaget aktivt i workshops vedrørende fjernvarmeplanlægningen frem til 2050, herunder nye energiteknologier, produktionsfaciliteter, distributionsselskabernes fremtidige net og kundernes ønsker til en grøn fjernvarme.

Det bemærkes, at der arbejdes på at gøre fjernvarmen fossilfri så hurtigt som muligt (grøn fjernvarme), og at fjernvarme vil være en afgørende faktor i folketingets 2050-mål om et fossilfrit samfund.

Der er foretaget beregninger over mulige scenarier for produktion af fjernvarme, og et af de interessante beregningsresultater er, at lokale og kollektive varmepumper er mere økonomisk rentable end store varmepumper for hele hovedstadsområdet. Det handler også om fleksibilitet i varmeforsyningen, altså hvor hurtigt en installation kan udskiftes/ændres, når der er nye energiteknologier i spil.

6

Det bemærkes, at Vestforbrænding deltager i arbejdet.

De første skridt på vejen er:

1. 2025 og 2030 er skridt på vejen til 2050. Der er selvstændige mål for 2025 og 2030 på CO₂ -neutralitet især, men for fjernvarme selv er det et selvstændigt mål at supplere det grønne med et fleksibelt og flerstrengt fjernvarmesystem, som også kan spille sammen med elsystemet. Og her kan man allerede i 2025 og 2030 komme langt. Dertil bruges 2025 og 2030 også til at se på investeringer og foretage valg, som er nødvendige for fortsat succes i 2050.
2. I 2025 har vi et fjernvarmesystem, der meget ligner dagens system, men har bl.a. flere varmepumper og elkedler og bæredygtig bioolie som et overgangsbrændsel til spidslast.
3. I 2030 opnås i scenarier CO₂ -neutralitet eller negative emissioner på op til 2,5 mio. ton ved udbredt CCS.

Hedegårdens Varmecentral I/S

4. Det er muligt at gå i retning af et mere elbaseret fjernvarmesystem allerede i 2030.
5. Det er usikkert, hvor meget PtX der vil være i 2030, da en større udbredelse nok først sker herefter. Der er god økonomi i op til 115 MW overskudsvarmepumper frem mod 2030, og beregningerne viser, at overskudsvarmen er konkurrencedygtig med eksisterende kapacitet, selvom udnyttelsen kræver investeringer. Derudover kan udnyttelse af varme fra datacentre blive en mulighed.

Det **indstilles, at** dette tages til efterretning.

Erik Christiansen orienterede om den udsendte rapport.

Indstillingen tiltrådt.

10. Eventuelt.

Intet.

Marianne Wisén, formand

Arne Jensen, næstformand

Jane Hyldnæs

Set: Tonny Rönnborg